Nº: 9579-S1 terça-feira, 17 de dezembro de 2024

SECRETARIA DE EDITORAÇÕES E PUBLICAÇÕES

COMISSÃO EXAMINADORA DA COLEÇÃO DE TESES, DISSERTAÇÕES E
MONOGRAFIAS DOS SERVIDORES DO SENADO FEDERAL 2024

EDITAL nº 2/2024

A COMISSÃO EXAMINADORA DA COLEÇÃO DE TESES, DISSERTAÇÕES E
MONOGRAFIAS DOS SERVIDORES DO SENADO FEDERAL 2024, instituída pelo Ato da
Comissão Diretora nº 22/2009 e alterações, e em cumprimento ao Edital nº 01/2024,
RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o resultado da seleção de trabalhos acadêmicos de autoria de
servidores do Senado Federal visando à publicação na Coleção de Teses, Dissertações e
Monografias de que tratam os mencionados normativos, declarando vencedores os trabalhos
elencados na tabela abaixo:

Nome Tipo Título do Trabalho

Alexandre de Lana Silva Mestrado GESTÃO DO CONHECIMENTO NO SENADO
FEDERAL: Estudo de caso sobre a implementação
de um modelo na SEGRAF

Carlos Rafael de Aguiar Nery Mestrado INSTRUMENTO DE RECOMENDAÇÃO AUTOMÁTICA
DE AÇÕES PARLAMENTARES COM BASE EM
PREFERÊNCIAS

Gustavo Afonso Sabóia Vieira Mestrado O CONTROLE CONGRESSUAL DAS AGÊNCIAS
REGULADORAS NO BRASIL: O PAPEL DO SENADO
FEDERAL.

Ivan Furlan Falconi Mestrado Uma "ameaça crível"?: o controle congressual sobre
a atividade normativa da Administração Pública por
meio do Decreto Legislativo

Thomas Jefferson Gonçalves Mestrado Gestão da reputação do Senado Federal: desafios
para o planejamento estratégico da imagem
institucional

Vinicius Leopoldino do Amaral Mestrado RENDA BÁSICA: FUNDAMENTOS, EXPERIÊNCIAS
INTERNACIONAIS E PERSPECTIVAS PARA O BRASIL

Nome Tipo Título do Trabalho

13/03/2025, 12:28 Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal

https://intra.senado.leg.br/guiaserv/basf/atoFormatado.aspx?ca=1754131&va=1742110,1750030,1754131,1760900,1748905 1/2

Gabriel Augusto Mendes
Borges

Doutorado Iniquidade política na representação proporcional:
uma análise da "constituency" eleitoral do estado
de Minas Gerais

João Trindade Cavalcante Filho Doutorado Análise da efetividade do controle preventivo de
constitucionalidade pelo Legislativo

Juliano Loureiro Celino Morais
de Carvalho

Doutorado Valor de antiguidade em edifícios brasileiros do
século XX

Luiz Eduardo da Silva Tostes Doutorado Dinâmica político-administrativa no Senado Federal:
como a qualidade da relação entre política e
burocracia impacta a qualidade da gestão

Art. 2º Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, 17 de dezembro de 2024. Ilana Trombka, Presidente da Comissão
Examinadora. Aloysio de Britto Vieira, Secretário da Comissão Examinadora.

Observações:
- Publicação extraída do Boletim original nº: 9579 Seção 1, de 17/12/2024

13/03/2025, 12:28 Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal

https://intra.senado.leg.br/guiaserv/basf/atoFormatado.aspx?ca=1754131&va=1742110,1750030,1754131,1760900,1748905 2/2

https://intra.senado.gov.br/guiaserv/boletim/novoboletim/2024/12dez/Bap9579_1.pdf